
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 
 
 

  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI POLIZZA RCT/O PER L’ATS DELLA VAL PADANA. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) L. 120 
DEL 11.09.2020 DI CONVERSIONE DEL D.L. 16.07.2020 N. 76 E S.M.I. PER IL 
PERIODO 31.03.2022 – 30.06.2022 

 
 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE F.F. – Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
  

DECRETO n. 216 del 31/03/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale 
sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle 
sue iniziative; 
 
Richiamati: 

- la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni 
stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed 
in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di 
acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- il decreto n. 455 del 01.10.2020 con il quale si rinnovava il contratto relativo al servizio 
assicurativo polizza RCT/O per l’ATS della Val Padana per il periodo 30.09.2020 – 
30.09.2023 con la Compagnia AM TRUST International Underwriters Designated di Via 
Clerici 2 – Milano; 

- la nota del 10.11.2020 di AM TRUST Assicurazioni SpA di Milano con la quale 
comunicava il trasferimento a proprio favore di tutti i rapporti giuridici, economici e 
contrattuali già facenti capo alla AmTrust international Underwriters; 

 
Preso atto della nota del 30.06.2021, agli atti, con la quale la compagnia AMTRUST 
assicurazioni SpA notificava il recesso dal contratto così come previsto dall’art. 1 “Durata 
dell’Assicurazione – Proroga – Disdetta” della sezione 2 “Condizioni generali di assicurazione 
(CGA)”, con effetto dalle ore 24:00 del 30/09/2021; 
 
Dato atto che, sempre ai sensi del citato art. 1: 

- è stata richiesta alla Società la proroga del contratto fino al completo espletamento delle 
procedure di aggiudicazione della nuova assicurazione e comunque per un periodo 
massimo di 180 giorni; 

- la Compagnia AM TRUST Assicurazioni SpA ha prorogato il contratto per il periodo 
30.09.2021 – 31.03.2022 alle medesime condizioni contrattuali ed economiche in 
vigore; 

 
Dato atto che: 

- la Legge Regionale n. 22 del 14.12.2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità)” prevede il Dipartimento Cure Primarie nel polo territoriale delle ASST, con 
conseguente presa in carico dei Medici di Medicina Generale e dei Pediatri di libera 
scelta; 

- la Legge Regionale n. 22 del 14.12.2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità)” prevede all’art. 36 c. 5 che i Dipartimenti Cure Primarie nelle ASST siano istituiti 
entro 90 giorni dalla data di entrata in vigore della legge stessa; 

- in attesa della definizione delle competenze tra ATS e ASST in merito alla gestione 
delle Cure Primarie si rende necessario stipulare apposita polizza RCT/O che includa la 
copertura assicurativa dei sinistri relativi a fatto dei Medici di Medicina Generale e dei 
Pediatri di libera scelta; 

 
Constatato che: 

- non vi sono convenzioni CONSIP o ARIA attive e che, nella programmazione attività di 
ARIA per il biennio 2022-23, non sono previste procedure di gara per l’affidamento dei 
servizi assicurativi polizza RCT/O a favore delle ATS; 

- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS, per il 
periodo di interesse;  

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato atto che la L. 120 del 11.09.2020 di conversione del DL 76 del 16.07.2020 e s.m.i. 
prevede l’affidamento diretto di beni e servizi fino alla soglia di € 139.000,00;  
 
Rilevato che: 

- a seguito dell’esplorazione del mercato, RTI MARSH SpA - Morganti Insurance Brokers 
SrL (broker di ATS della Val Padana), al momento, solo due Compagnie sono 
interessate a quotare il rischio RCT/O nella sanità: AM TRUST E SHAM; 

- per il periodo di un trimestre, ha ottenuto la disponibilità di AM TRUST Assicurazioni 
SpA al mantenimento della copertura assicurativa in essere sino al 30.06.2022 con le 
seguenti modifiche: 

a) SIR Assistita: € 100.000,00 per tutti i sinistri notificati alla contraente successivamente 
al 31/03/2022; 

b) Premio lordo 31.03.2022 – 30.06.2022: € 136.905,25 
c) Inclusione dei Medici di Medicina Generale e dei Pediatri di libera scelta; 

 
Ritenuto pertanto di affidare alla Compagnia AM TRUST Assicurazioni SpA di Milano il contratto 
relativo al servizio assicurativo polizza RCT/O per l’ATS della Val Padana per il periodo 
31.03.2022 – 30.06.2022, corrispondendo un premio lordo di € 136.905,25; 
 
Dato atto che una volta definite le competenze ATS in merito alla gestione dei Medici di 
Medicina Generale e dei Pediatri di libera scelta si procederà ad espletare una procedura di 
gara aperta in forma aggregata per l’affidamento della copertura assicurativa polizza RCT/O; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Dato atto che con decreto n. 1 del 2/1/2020 il Direttore Sanitario dott.ssa Silvana Cirincione è 
stata individuata quale sostituto del Direttore Generale in caso di assenza o impedimento di 
quest’ultimo, ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D.Lgs. 502/92, e che quindi il suo parere è 
assorbito dalla funzione superiore esercitata; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Compagnia AM TRUST 
Assicurazioni SpA di Milano il contratto relativo al servizio assicurativo polizza RCT/O 
per l’ATS della Val Padana per il periodo 31.03.2022 – 30.06.2022, corrispondendo un 
premio lordo di € 136.905,25 (CIG 9160812D33); 

 
2. di dare atto che l’onere per il periodo 31.03.2022 – 30.06.2022 quantificato in € 

136.905,25 viene registrato al conto 705160030 (Assicurazioni responsabilità civile) del 
bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2022; 

 
3. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la 

Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
50/2016 la Dott.ssa Lorella Biancifiori, Direttore del Dipartimento Amministrativo, di 
Controllo e degli Affari Generali e Legali; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
5. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott.ssa Lorella Biancifiori 

hanno dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

6. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione 
all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento 
UE 679/2016. 
 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott.ssa Silvana Cirincione 


	Il DIRETTORE GENERALE F.F. – Dott.ssa Silvana Cirincione

